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Tato bakalářská práce má za úkol zmapovat festivaly a výstavy designu, především na české a
slovenské scéně, ale zmiňuje také významné světové festivaly. Zaobírám se v ní strukturou a
historií festivalů, ale také jejich vizuální identitou. V praktické části představuji návrh vizuální
identity Zlin Design Weeku, která vznikala v roce 2020 –tento ročník se nesl v tématu Spolu-
práce. Popisuji zde především proces tvorby, zmiňuji způsob fungování v týmu a nakonec také
finální návrh, který se však kvůli pandemii nedočkal realizace.

This bachelor‘s thesis focuses on describing Czech and Slovakian festivals and design exhi-
bitions, although it also mentions famous foreign design festivals. In order to do so, it is first
necessary to describe the structure, history and visual identity of these events. In the practical
part, it presents a proposal of the visual identity of Zlin Design Week 2020 on the theme of
Cooperation. The primary focus is on describing the process of creating the visual identity. La-
ter it mentions means of working in a team. At last it offers a final draft of the festival‘s visual
identity which hadn‘t been realized due to the pandemic.
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ÚVOD

Design je velmi široký, rozmanitý a zajímavý obor. Má několik odvětví a podob. Grafický
design, můj studijní obor je jen malou dílčí jednotkou designu. Rozhodla jsem se v této práci
věnovat právě designu, protože jak lépe zakončit studium na umělecké škole, než studiem knih,
tykajících se tohoto krásného oboru.

V teoretické části mé bakalářské práce se zabývám nejprve podstatou designu obecně. Pokou-
ším se nalézt jeho definici a přibližuji historii designu. Dále pak popisuji festivaly, výstavní
přehlídky a design weeky konané v České republice a na Slovensku; způsob jakým jsou orga-
nizovány i co je jejich náplní, ale také jak je řešena vizuální identita festivalů.

Myšlenka praktické části mé bakalářské práce spočívá v představení procesu tvorby vizuálu
projektu velkých rozměrů jako je Zlin Design Week. Snažila jsem se zde přiblížit rozsáhlou
škálu výstupu, které se v rámci této akce tvoří, nastiňuji důležitost komunikace a práce v týmu,
která už není záležitostí grafickou, ale na výsledek má obrovský vliv. Protože ne vždy musí být
všechno podle vás, a ne vždy se podaří prosadit návrh tak, jak by jste si jej vy představovali, na
konci praktické části bakalářské práce představuji vizuální styl podle mé představy.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1. DESIGN

1.1. Definice designu

Design se dotýká tolika oblastí lidského života, že se zdá být skoro nemožné jej definovat. Pro-
středí, ve kterém se nacházíme, produkty a věci, které potřebujeme ke každodennímu životu,
dokonce i služby nebo metody je potřeba navrhnout. Nejspíš i proto v knihách nalezneme spíše
úvahy, než jasnou definici designu.

Slovo design pochází z italského disegno. Tento pojem označuje návrh, kresbu, ale také všeo-
becně nápad, který je základním kamenem jakékoli práce. Podle toho byl v 16. století v Anglii
používán výraz design jako „plán něčeho, co má být realizováno“, „první kresebný návrh umě-
leckého díla“, ale také už i „předmět užitého umění“. V průběhu dějin existovaly různé předsta-
vy o tom, co design je, které zahrnuje oblasti, jaké funkce by měl plnit a co tvoří jeho těžiště.
Docházelo k rozporům a opakovaně vzplály diskuze o povaze pojmu design. (Hauffe, 2004)

Designéři ani teoretici a historici designu se dodnes nedokázali shodnout na obsahu pojmu
„design“, který je už po několik desetiletí středem neutuchajících sporů. Rozdílné definice a
pochopení této disciplíny souvisejí s hybridní podstatou designu. Design využívá informace a
pracovní postupy vědeckých, technických i uměleckých disciplín. Jeho výstupy je možné po-
měřovat technickými, uměleckými i ekonomickým kritérii, je možné jej hodnotit ve vztahu k
různorodým oblastem lidských aktivit. První teoretické práce, které lze považovat za výchozí
body dějin designu jako vědní disciplíny z druhé poloviny 19. století a prvních desetiletí 20.
století, zařazuje design do systému výtvarného umění. Autor knihy Art and Industry (Umění a
průmysl, 1934), Herbert Reader, rozděluje výtvarná umění na humanistické (zobrazující umě-
ní) a abstraktní (de facto design). (Kolesár, 2004, str. 12)

Článek publikovaný webem CZECHDESIGN se o definici designu pokouší těmito pěti slovy:
inovace, emoce, proces, jedinečnost, hodnota. Logo a vizuální styl nebo design produktu se
stává firemní aktivitou, která zvyšuje hodnotu podniku. Emoce hrají roli při výběru produktu
nebo služby zákazníkem, který se rozhodne podle toho, co jeho pozornost zaujme svým vzhle-
dem nebo neotřelým řešením. Design je zásadním činitelem v rámci vyvíjení či zdokonalování
produktů a služeb. Spolupráce s designérem, a dokonce samotná příprava zadání, mohou firmě
či organizaci přinést ujasnění struktury, což umožní například postavit lepší a srozumitelnější
nabídku služeb. Design je proces, jehož cílem je co nejefektivněji propojit funkční stránku s
estetickou a nalézt vhodné řešení. Design se vyznačuje jedinečností – přináší řešení na míru
potřeb klienta, je výsledkem duševní a kreativní práce autora. (Czechdesign.cz, 2019)
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Definice designu byla v podstatě od jeho počátku předmětem debat a diskuzí. Díky rozmanité a
neustále se proměňující a vyvíjející se povaze designu se dodnes nepodařilo teoretikům shod-
nout se na jednoznačné a odpovídající definici, která by vhodným způsobem pojala a vysvětlila
význam tohoto širokého oboru.

1.2. Role funkce a formy v designu

V rámci rešerše, kterou jsem dělala při přípravě předchozí kapitoly, jsem se několikrát setkala
s problematikou role funkce a formy v designu. Která veličina je pro design směrodatnější a
jakým způsobem role funkce a formy design definuje. Proto považuji za důležité věnovat tuto
kapitolu právě problematice role funkce a formy v designu.

V roce 1896 vyšel v americkém časopise článek Louise Sullivana nazvaného „The Tall Office
Building Artistically Considered“ [„Problém vysoké úřední budovy z výtvarného hlediska“]
(Sullivan, 1947). V tomto článku se autor zabývá problematikou důležitosti formy a funkce
v designu. Článek zakončil myšlenkou, že forma sleduje funkci ("Form follows function").
Odvolává se zde na přírodní zákony. Forma všech věcí v přírodě vyjadřuje vnitřní život, ryzí
hodnotu zvířete, jsou pro něj charakteristické, přirozené. (Michl, 2003)

„Ať je to vznášející se orel v letu či otevřený květ jabloně, lopotící se kůň, bezstarostná labuť,
rozvětvený dub, křivolaká bystřina, větrem unášená oblaka, běžící slunce, forma stále sleduje
funkci, a toto je zákon. (...) Je to všeobjímající zákon všech věcí organických i neorganických,
všech věcí fyzických i metafyzických, všech věcí lidských i nadlidských, všech opravdových
projevů hlavy, srdce a duše, hlásající, že život je poznatelný ve svém výrazu, že forma stále
sleduje funkci. Toto je zákon. – Budeme tedy denně porušovat ve svém umění tento zákon?
Jsme tak dekadentní, tak slabomyslní, do té míry slabozrací, že nejsme s to vidět tuto tak jed-
noduchou pravdu? (...) Jde o něco tak podivuhodného, nebo naopak o něco tak obyčejného,
každodenního, běžného, že nejsme s to vidět, že tvar, forma, vnější výraz, design, či jak to jen
nazveme, vysoké úřední budovy by měl podle přirozenosti věcí následovat funkce oné budovy
(...)?“ (Sullivan, 1947)

Pro pochopení podstaty designu je vztah formy a funkce klíčový. Nadřazení funkce nad for-
mou můžeme vnímat jako jakousi definici. Něco čím se design odděluje od umění. Znamená to
nadřadit účel daného produktu. Toto pravidlo, jež bylo poprvé definováno ve funkcionalismu,
nepochybně hraje roli i v dnešním chápání podstaty designu.
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1.3. Historie designu

Jak již bylo řečeno v předchozí kapitole, design se dotýká mnoha oblastí lidského života. Je
tedy naprosto pochopitelné, že design reaguje na své okolí – řeší problémy doby. V 19. století
– období industrializace – to byl právě zmíněný proces přeměny společnosti ze zemědělské na
industriální a problémy s tím spojené: znečištěné prostředí, odlidštění práce a nekvalitní zboží.
V období moderny se zase designéři potýkají s problémem ornamentu, později design reaguje

[…]


První polovinu roku 2020 budeme snad všichni mít spojenu s pandemií, která ochromila fungo-
vání světa. Také Zlin Design Weeku 2020 uštědřila ránu a akce se nakonec nekonala. Rozhodla
jsem se pokusit se špatné obrátit v dobré; a čas, který mi tato situace přinesla, využít k posunutí
vizuálu. V poslední části své bakalářské práce tedy představuji fiktivní vizuál, který jsem vy-
tvořila až po plánovaném datu akce; potom co má práce na Zlin Design Weeku skončila a já tak
měla o trochu více času se ještě před odevzdáním bakalářské práce do tohoto projektu ponořit a
svou práci dotáhnout a vylepšit; zapracovat věci a podněty, které se při přípravě ZDW nestíhaly,
nebo kvůli různým jiným okolnostem nebyly možné.

Obr. 112 / Vizualizace festivalových ponožek

Obr. 113 / Ukázka přepracovaného vizuálu Zlin Design Weeku
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5.4.1. Plakát

Již na v původním konceptu, jsem zvažovala možnost, že by různé tkaničky znázorňovaly růz-
né body programu ZDW; v grafických výstupech by se tyto tkaničky proplétaly a obrazně tak
dávaly podobu celému Zlin Design Weeku. To ovšem nebylo snadno realizovatelné, protože
program jako takový neměl do poslední chvíle pevnou podobu, ba dokonce v době, kdy se
začínalo s propagací ZDW a vznikaly první grafické výstupy, neexistoval vůbec. Při tvorbě
fiktivní identity se však od tohoto faktu mohu oprostit a tuto ideu do celého konceptu snadno
zapracovat.

Hlavními tahouny programu Zlin Design Weeku, kteří nalákají asi nejvíce účastníků a návštěv-
níků festivalu a rozšiřují tak povědomí o akci, jsou Konference ZDW a Best in Design. V tomto
návrhu představuji Zlin Design Week jako průnik těchto dvou eventů na pozadí. Samotný pla-
kát je vlastně triptych, složený ze tří plakátů, které obsahují informace k jednotlivým částem
ZDW. Samozřejmě to ale není jen o těchto dvou akcích, ZDW také znamená výstavy, worksho-
py, diskuze a další. Stejného principu bych využívala dále na prezentaci i dalších odnoží festi-
valu. Plakáty však fungují i samostatně.

Obr. 114 / Ukázka fungování třech plakátů vedle sebe – triptychu

Obr. 115 / Ukázka fungování třech plakátů vedle sebe – triptychu
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5.4.2. Další tiskoviny

Dalšími důležitými tiskovinami jsou například jmenovky na Konferenci ZDW, které obdrží
každý účastník; nebo informační letáky. Ty předvádím v různých barevných provedeních. Na
druhé straně letáku se pak nachází mapa s programem Zlin Design Weeku.

Obr. 116 / Plakát Zlin Design Weeku

Obr. 117 / Přední strana informačního letáku, var. 1 Obr. 118 / Přední strana informačního letáku, var. 2
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5.4.3. Merchandise

Merchandise, stejně jako většina tištěných výstupů, se v rámci přípravy Zlin Design Weeku
nerealizovaly. Protože tyto předměty ale považuji za důležitou část vizuální identity, rozhodla
jsem se je zpracovat a přidat do této kapitoly. Na návrzích triček pracuji s tvary tkaniček, které
vystupují z formátu.

Obr. 119 / Jmenovka účastníků Konference ZDW

Obr. 120 / 120 / 121 Festivalová trička, světlá varianta
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Obr. 123 / 123 Festivalová trička, barevná varianta

Obr. 125 / Festivalová plátěná taška
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5.4.4. Propojení s fotografií

Vizuál umožňuje i práci s fotografií. Například u příspěvků na sociální sítě, které prezentují
výběr řečníku Konference ZDW. S fotografiemi u těchto výstupů pracuji tak, že se mezi nimi
linky proplétají.

5.4.5. Sociální sítě

Propagace na sociálních sítích je v dnešní době velmi důležitou složkou propagace, proto je
důležité se jí zabývat i z hlediska grafiky. Zlin Design Week má obrovskou platformu sledují-
cích, především na instagramu a facebooku. Proto jsem zpracovala ukázku fungování vizuálu
na těchto dvou platformách.

Obr. 126 / Propojení vizuálu s fotografií Obr. 127 / Propojení vizuálu s fotografií
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Obr. 128 / Ukázka facebookové skupiny Best in Design

Obr. 129 / Ukázka instagramového feedu
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ZÁVĚR

V teoretické části mé bakalářské práce jsem se snažila přiblížit festivaly konané v České repub-
lice a na Slovensku; způsob jakým jsou organizovány i co je jejich náplní, ale také jak je řešena
vizuální identita festivalů. Bylo zajímavé sledovat, jak rozdílně organizátoři jednotlivých vý-
stavních přehlídek k tomuto úkolu přistupují. Například u Bienále grafického designu – které
pečlivě vybírá autory pro svou vizuální identitu – a samotný vizuál je uměleckým dílem – v
kontrastu s některými mladšími festivaly – například Czech Design Week, který přikládá důle-
žitost spíše marketingové stránce věci. Tato rešerše pro mě byla velmi inspirativní a myslím, že
mohu říct, že významně pomohla položit základy pro tvorbu praktické části.

Myšlenka praktické části mé bakalářské práce spočívá v představení procesu tvorby vizuálu
projektu velkých rozměrů, jako je Zlin Design Week. Snažila jsem se zde přiblížit rozsáhlou
škálu výstupů, které se v rámci této akce tvoří, nastiňuji důležitost komunikace a práce v týmu,
která už není záležitostí grafickou, ale na výsledek má obrovský vliv. Protože ne vždy musí být
všechno podle vás, a ne vždy se podaří prosadit návrh tak, jak by jste si jej vy představovali,
nakonec praktické části bakalářské práce představuji vizuální styl, podle mé představy.
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