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Studentka ve své teoretické bakalářské práci na téma Vizuální styl festivalu designu podává

stručný a přehledný výklad z historie designu a v samostatné kapitole charakterizuje velké

světové výstavy od roku 1851 po rok 1958. Na tento koncentrovaný historický výklad plynule

navazuje již obsáhlejší pasáž textu věnovaná současným výstavám a festivalům designu ve

světě. V této části též logicky přibývají obrazové doprovody včetně ukázek značek, resp.

vizuálních identit vybraných akcí. Čtvrtý oddíl, který autorka věnovala domácím přehlídkám

pak text teritoriálně rámuje a propojuje se závěrečným úsekem, jenž je explikací praktické

části – vizuálního stylu festivalu ZLIN DESIGN WEEK 2020.

Text teoretické části bakalářské práce Pavlíny Štefkové hodnotím jako obsahově úsporný a

srozumitelně napsaný a neshledávám v něm podstatných pochybení. Výhrady však mám ke

graficky upravené verzi práce – vazbou počínaje, přes nedobře provedený tisk s výpadky

barev ve struktuře papíru po provedení přebalu z pauzáku. Samostatnou výtku pak zaslouží

sazba plná jednoznaků na koncích řádků, nevhodného dělení slov u sazby na praporek a

paginování stran, kde paginace nepatří.

Práci hodnotím B-C

Návrh klasifikace B-C....velmi dobře - dobře.......
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:
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